
 

 
1 

POLITECNICO DI MILANO 

Facoltà di Ingegneria 

Corso di Laurea specialistica in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 

Dipartimento di Ingegneria Idraulica, Ambientale e del Rilevamento 

Sezione Ambientale 

 

 

 

 

STUDIO SULLA RIMOZIONE DI INQUINANTI 

CONVENZIONALI E TIPICI DEI REFLUI TESSILI 

ATTRAVERSO UN IMPIANTO PILOTA DI 

FITODEPURAZIONE 

 

 

Relatore: Prof.ssa Francesca MALPEI 

Correlatore: Ing. Gianluigi BUTTIGLIERI 

 

Tesina di Laurea di: 

Luca ROSSETTI 

Matr. n. 708498 

 

Anno Accademico 2009 – 2010 



 

 
2 

Indice 

Introduzione ..................................................................................................................... 10 
[...]
struttura polipeptidica, possono trattenere molecole di coloranti anche mediante legami ad 

idrogeno. 

Il processo tintorio, basato sull’impiego di coloranti diretti, può essere così schematizzato: 

FIBRA BIANCA + SOLUZIONE ACQUOSA DI COLORANTE DIRETTO            FIBRA TINTA 

La caratteristica principale mostrata dai coloranti diretti, la resistenza ai cicli di lavaggio, 

fortemente influenzata dalla loro costituzione chimica, può essere aumentata spostando 

l’equilibrio della reazione il più possibile verso destra. 

I coloranti reattivi 

Rappresentano una delle classi più recenti di coloranti per fibre cellulosiche. Sono solubili in 

acqua e appartengono a diverse classi chimiche. Prendono il nome di reattivi perchè nella 

molecola contengono un gruppo in grado di reagire con il gruppo ossidrile della cellulosa, 

formando un legame covalente. La fissazione mediante legami covalenti garantisce una 



 

 
59 

stabilità elevata e delle solidità estreme al lavaggio sia in acqua che a secco. Per contro 

presentano lo svantaggio che una volta fissati alla fibra, non è più possibile correggerne il 

tono. 

La gamma di tonalità che si può ottenere con questa classe di coloranti è vastissima, e sono 

spesso utilizzati per toni brillanti  e tonalità difficilmente raggiungibili con i coloranti diretti, 

incidendo per circa il 20% sul mercato. 

Hanno formula generale: S–Col–B–R–Y 

Dove: 

S rappresenta i gruppi solubilizzanti; 

Col rappresenta il cromoforo; 

B rappresenta i gruppi ponte che legano il cromoforo al gruppo reattivo (–SO2– , –NH–, –CO–

NH–); 

R rappresenta l gruppo reattivo; 

Y rappresenta la parte del gruppo reattivo che verrà sostituita per reazione con la fibra. 

2.3.3  Il trattamento dei coloranti attraverso la fitodepurazione 

I sistemi fitodepurativi sono in grado raggiungere ottimi rendimenti di rimozione del colore 

senza la necessità di utilizzare particolari materiali di riempimento del letto ed utilizzando le 

più comuni specie di macrofite adatte a questi sistemi depurativi (prime tra tutte le 

Phragmites australis). Sono infatti state effettuate sperimentazioni (Bulc & Ojstresek, 2008) 

con l’obbiettivo di verificare se possono essere ottenuti cambiamenti nei rendimenti di 

rimozione in base alla tipologia di materiale di riempimento del letto, utilizzando tufo 

zeolitico, in aggiunta a ghiaia e sabbia. Dai risultati è emerso che la presenza di tufo zeolitico 

non ha riportato vantaggi nella rimozione del colore, in quanto il trattamento di 

fitodepurazione effettuato a scala pilota, con un letto costituito esclusivamente da ghiaia e 

sabbia, ha riportato rendimenti di rimozione del colore simili (prossimi al 90%). 

I processi che entrano in gioco nella rimozione del colore attraverso la fitodepurazione sono 

comunque molteplici. Per bassi tempi di permanenza (24 ore) si evidenzia una rimozione per 

filtrazione ed adsorbimento sulla matrice porosa e sull’apparato radicale delle macrofite. 

Estendendo la durata del trattamento a 20 giorni, può intervenire il biofilm batterico 

cresciuto sulla matrice porosa e ed in prossimità dell’apparato radicale, dando un contributo 

all’eliminazione dei coloranti e dei prodotti di degradazione attraverso un’attività di tipo 



 

 
60 

aerobico/anaerobico (Bulc & Ojstresek, 2008). Recenti studi hanno studiato il 

coinvolgimento di tali processi sulla rimozione dei coloranti provenienti da reflui 

dell’industria tessile. 

La fase iniziale della biodegradazione degli azo coloranti richiede un ambiente anaerobico 

(Sponza et al., 2005), in cui i legami azoici vengono degradati biologicamente. In questa fase 

si ha la formazione di ammine aromatiche residue prive di colore aventi proprietà mutagene 

e cancerogene ed impossibili da degradare ulteriormente seguendo una via anaerobica (Ong 

S. e. al. 2005). Perciò si ottiene una rimozione del colore, portando ad un impatto visivo 

nettamente migliore, ma si generano composti tossici che devono essere ulteriormente 

degradati.  Tale degradazione dei residui di ammine aromatiche, può essere ottenuta 

attraverso una mineralizzate per via aerobica, promossa dalle popolazioni microbiche che si 

sviluppano in prossimità della rizosfera. All’interno di tale zona non avviene però la 

rimozione del colore (Macro A. et al., 1997; Tunay O. et al., 1996).  

Ong S.A. et al. nel (2009) hanno valutato il trattamento del colorante azoico Acid Orange 7 

(AO7) (scarsamente biodegradabile) attraverso 5 impianti pilota UFCW (fitodepurazione a 

flusso ascendente) con e senza aerazione supplementare, e con e senza macrofite emergenti 

(nella fattispecie Phragmites australis e Manchurian wild rice) (tabella 2.3). La funzione 

dell’aerazione supplementare è stata quella di aumentare le dimensioni delle aree del letto 

caratterizzate da ambiente aerobico, evidenziate da maggiori potenziali di ossido-ridurione 

(ORP) e maggiori concentrazioni di ossigeno disciolto (DO).  

Nell’ UFCW (figura 2.15) il flusso ascendente fa sì che le condizioni anaerobiche siano seguite 

da condizioni aerobiche, siccome la parte superiore è mantenuta aerata dall’apparato 

radicale delle piante, o dall’aeratore supplementare dove presente. 

Tabella 2.3: : condizioni operative dei reattori di fitodepurazione. 

Reattore Macrofite emergenti Aerazione 

R-A Manchurian wild rice assente 
R-B Phragmites australis assente 

R-C (control) nessuna assente 
R-D Phragmites australis presente 
R-E nessuna presente 

 

 



 

 
61 

 

Figura 2.15: configurazione sperimentale di un sistema fitodepurativo a flusso ascendente. 

 

In seguito all’addizione di AO7 al refluo entrante nelle colonne UFCW sono stati osservati nei 

reattori R-A ed R-B sintomi di tossicità come clorosi, modificazioni anatomiche delle foglie 

fino alla morte delle piante stesse. Questi sintomi sono dovuti all’accumulo di prodotti 

intermedi generati dalla riduzione di AO7 con la formazione di ammine aromatiche come 

acido sulfanilico (tossico) e  1-ammino2-naftolo. Nel reattore R-D caratterizzato da aerazione 

supplementare non sono stati invece riscontrati segni di tossicità in quanto il contributo dei 

batteri aerobici alla mineralizzazione delle ammine aromatiche è stato maggiore. Per quanto 

riguarda i rendimenti di rimozione è stato innanzitutto riscontrato un contributo 

dell’adsorbimento da parte della ghiaia costituente il letto pressoché nullo. Lo studio è stato 

effettuato mischiando 100 g di ghiaia con 100 ml di soluzione AO7 (20 mg/l) per un tempo di 

contatto di 48 ore e fu osservato che solo lo 0,5% circa di AO7 è stato rimosso per 

adsorbimento da parte della ghiaia. All’interno di tutti e 5 i reattori fu invece  riscontrata una 

rimozione di AO7  superiore al 95% (considerata come degradazione anaerobica). Questa 

percentuale di rimozione è ottenuta più velocemente nei reattori non aerati, aventi un 

profilo anaerobico maggiore, rispetto a quelli aerati (figura 2.16), che però ottengono una 

rimozione più efficace delle ammine aromatiche. La presenza delle ammine aromatiche nei 

reattori è stata osservata attraverso una lettura dell’assorbanza che per l’acido sulfanilico è 

massima per lunghezze d’onda pari a 248 nm. Nella figura 2.17 si vede infatti come per i 

reattori aerati, in corrispondenza dell’aerazione si ha un drastico calo dell’assorbanza a 248 

nm. 



 

 
62 

 

 

Figura 2.16: andamento della concentrazione di AO7 lungo i letti UFCW. 

 

 

Figura 2.17: assorbanza a 248 nm lungo i letti UFCW. 

 

Ulteriori sviluppi dello studio dei meccanismi che entrano in gioco nella rimozione dei 

coloranti nei sistemi di fitodepurazione riguardano l’identificazione dei geni e degli enzimi 

coinvolti nei processi di degradazione del colore. Questi enzimi sono sprigionati 

dall’apparato radicale con lo scopo di proteggere le specie vegetali  da agenti di stress 

chimico, come ad esempio il colorante AO7  già visto in precedenza. 



 

 
63 

Piante abbondantemente utilizzate in fitodepurazione come le Phragmites australis 

possiedono una matrice enzimatica che si attiva in presenza di questo colorante azoico. E’ 

stato osservato per esempio che l’enzima perossidasi (POD) delle Phragmites è in grado di 

rompere il legame azoico dell’AO7 e di rendere degradabili i sottoprodotti (le ammine 

aromatiche) (Davies L.C. et al., 2009). 

Attualmente si stanno identificando i geni e gli enzimi coinvolti nel processo, attraverso 

analisi sull’mRNA delle piante, che è strettamente legato alla produzione degli enzimi. E le 

sequenze di enzimi che sono state identificate sono composte dagli enzimi catalasi (CAT), 

glutatione perossidasi (GPX) e superossido dismutasi (SOD). 

In conclusione è emerso che anche per quanto riguarda il colore meccanismi importanti di 

rimozione possono essere attribuibili a processi di tipo chimico-fisico, con una conseguente 

rimozione  con cinetiche piuttosto veloci. Oltre a tale rimozione possono intervenire anche 

degradazioni da parte di popolazioni batteriche anaerobiche, per tempi di residenza più 

lunghi, con la formazione di composti tossici come le ammine aromatiche, che possono però 

essere rimosse aerobicamente da batteri sviluppati in prossimità della rizosfera. E’ stata 

inoltre osservata un’implicazione diretta delle macrofite sulla rimozione degli inquinanti 

attraverso la produzione di enzimi  come l’enzima perossidasi (POD). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
64 

Capitolo 3 
 

3 Materiali e metodi 

Nel presente capitolo, viene descritto l’impianto pilota di fitodepurazione utilizzato per le 

attività sperimentali, i parametri analizzati e le metodologie analitiche impiegate per la 

determinazione e l’interpretazione dei risultati. 

I risultati ottenuti durante la sperimentazione sono poi confrontati con i dati raccolti nella 

sperimentazione effettuata nel 2007-2008 da altri tesisti, così da valutare le prestazioni del 

sistema nelle diverse condizioni operative che si sono verificate. 

 

3.1  Descrizione dell’impianto di depurazione Livescia 

L’impianto di depurazione Livescia, è situato nel comune di Fino Mornasco (Co) ed è gestito 

dalla società Lariana Depur SpA. I reflui in ingresso derivano da una popolazione residente di 

circa 7.000 abitanti equivalenti, più un’utenza industriale (settore chimico e tessile) 

corrispondente a circa 36.000 abitanti equivalenti. Il corpo idrico recettore è la roggia 

Livescia, affluente del Torrente Lura, caratterizzato da portate variabili stagionalmente e 

spesso in secca (specialmente nei mesi estivi). 

La depurazione avviene tramite un trattamento biologico a fanghi attivi, seguito a valle da 

una fase di ispessimento dei fanghi prodotti;  

Come si può vedere in figura 3.1 l’impianto è caratterizzato innanzitutto da una fase di 

pretrattamento costituita da grigliatura grossolana, dissabbiatura e grigliatura fine. Il refluo 

viene poi raccolto in una vasca di accumulo ed equalizzazione di circa 400 m3 che ha la 

funzione di smorzare le variazioni di portata ed omogeneizzare le concentrazioni degli 

inquinanti. Successivamente avviene la fase biologica a fanghi attivi costituita da una fase di 

denitrificazione (1320 m3), alimentata dal refluo proveniente dalle fasi precedenti e dal 

ricircolo della biomassa batterica, seguita dalle vasche di ossidazione-nitrificazione (4400 m3) 

e da due sedimentatori radiali finali (1500 m3) dove avviene la decantazione del fango 



 

 
65 

formato. Per chiudere la linea acque è presente una vasca di disinfezione con cloro, per un 

totale di circa 11220 m3. Il refluo depurato viene infine scaricato direttamente nella roggia 

Livescia. 

 

Figura 3.1: Schema a blocchi dell’impianto di depurazione Livescia. 

Il tempo di residenza medio dell’impianto è stato stimato essere pari a circa 2,14  giorni, 

partendo da una portata media di influente di circa 8.310 m3/d. La linea fanghi è composta 

da un solo ispessitore, periodicamente svuotato da un autocisterna che trasporta il fanghi 

presso l’impianto Alto Lura per essere trattati.  

E’ infine presente accanto all’ispessitore il locale che accoglie l’impianto pilota di 

fitodepurazione, un tempo adibito a locale centrifuga. 

Una descrizione dettagliata delle caratteristiche dell’impianto ed il numero di linee sono 

riportate in tabella 3.1, mentre la sua rappresentazione planimetrica è riportata in figura 3.2. 



 

 
66 

Tabella 3.1: caratteristiche impiantistiche dell’impianto Livescia. 

 



 

 
67 

 

Figura 3.2:Planimetria dell’impianto di depurazione Livescia. 

 



 

 
68 

3.2   Descrizione dell’impianto pilota di 

fitodepurazione 
 

 

Figura 3.3: Fotografia dell’impianto pilota di fitodepurazione (aprile 2010). 

 

L’impianto pilota di fitodepurazione (figura 3.3) è situato in un locale che un tempo era 

adibito ad accogliere le centrifughe per la disidratazione dei fanghi (inidicato con il numero 

14 nella planimetria dell’impianto di figura 3.2), ed ha lo scopo di verificare l’utilità di 

trattamenti terziari con macrofite per la depurazione spinta dell’effluente dall’impianto 

convenzionale. Esso è composto da tre vasche in ferro verniciato (dimensioni 2 x 0,5 x 0,5 m)  

( figura 3.4), riempite per un’altezza di 40 cm di materiale lapideo di granulometria variabile, 

per un volume totale del letto pari a 0,4 m3. La ghiaia è di dimensioni grossolane (diametro 

medio pari a 4 cm) nei primi e negli ultimi 20 cm della vasca, così da consentire una 



 

 
69 

distribuzione omogenea del flusso, ed è di pezzatura inferiore (diametro mediamente pari a 

2 cm) nella zona centrale del letto.  

Il contatto tra la vasca in ferro ed il refluo è impedito da un rivestimento in plastica e tessuto 

non tessuto posto tra la vasca stessa ed il substrato.  

 
Figura 3.4: Schema della sezione di una vasca di fitodepurazione. 

 

 

L’alimentazione del refluo in testa alle tre vasche avviene mediante tre pompe peristaltiche 

(due Watson Marlow 313S e una Masterflex L/S) che attuano un ricircolo del refluo 

contenuto all’interno di tre serbatoi di accumulo della capacità di 50 l ciascuno e posizionati 

in fronte ad ogni vasca. Il refluo alimentato in origine nei tre serbatoi è quello in uscita 

dall’impianto Livescia, stoccato in un serbatoio da 1000 l a cui sono stati aggiunti diverse 

quantità di nonilfenolo per attuare le prove in condizioni di ricircolo. 

Il volume vuoto del letto risulta pari a 152 l (Bottarini & Girardi, 2008), assumendo una 

porosità di 0,38. Tale valore è stato assunto anche per la sperimentazione attuale nelle quali 

sono state effettuate due prove a ricircolo totale, con una portata pari a 72 l/d , tale da 

determinare, per ogni singolo passaggio, un HRT di circa 2 giorni. 

Tale valore di portata è stato raggiunto mediante la temporizzazione dell’azione delle pompe 

peristaltiche tramite l’utilizzo di un timer. E’ stata cioè mantenuta una portata pari a 6 l/h 

per una durata di un’ora e per la successiva ora la vasca rimaneva in assenza di 

alimentazione. Questo accorgimento è stato effettuato per garantire una maggiore 

precisione delle pompe, che avrebbero una maggiore difficoltà a garantire delle portate 

molto basse costanti, essendo sprovviste di apparecchiature di regolazione elettronica. 



 

 
70 

All’interno di due delle tre vasche erano già presenti due diverse specie di macorofite: 

Phragmites australis ed Iris pseudacorus, mentre la restante vasca è stata mantenuta senza 

vegetali assumendo la funzione di vasca di controllo. Essa serve infatti ad effettuare un 

confronto tra l’entità dei meccanismi di rimozione dovuti od accentuati dalla presenza delle 

piante rispetto a quelli di depurazione ottenuti attraverso l’azione del solo substrato inerte. 

Per garantire una luminosità sufficiente alle funzioni metaboliche delle macrofite, sono state 

installate 2 lampade HPS (High Pressure Sodium) da 400 W, in grado di emettere una 

luminanza di circa 40.000 lux (paragonabile a quella emessa dal sole in periodo primaverile). 